МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ АРКТИКИ И ЭКОНОМИКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л   № 04-07/17

заседания комиссии

по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства

Мурманской области

13.11.2023

                                   г. Мурманск

Председатель комиссии: Кузнецова Ольга Александровна – заместитель

Губернатора Мурманской области

Секретарь комиссии: Няттьева Ольга Андреевна – главный специалист

управления государственной поддержки предпринимательства Министерства

развития Арктики и экономики Мурманской области

Присутствовали:

Панфилова

Светлана Анатольевна
- министр развития Арктики и экономики

Мурманской области

Полуянова Наталья

Андреевна
- заместитель министра Министерства развития

Арктики и экономики Мурманской области

Буч

Ольга Вадимовна
- генеральный директор НО «Ассоциация

подрядчиков арктических проектов

«Мурманшельф», общественный представитель

АНО «Агентство стратегических инициатив по

продвижению новых проектов» в Мурманской

области

Бычкова

Мария Геннадьевна

-  директор ГОБУ «Мурманский региональный

инновационный бизнес-инкубатор»

Олысич

Екатерина Александровна

- заместитель директора НМКК «Фонд развития

малого и среднего предпринимательства

Мурманской области» (Фонд) - руководитель

Центра поддержки предпринимательства

Мурманской области

2

Говор

Марта Андреевна
- Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Мурманской области

Дочкин

Андрей Викторович

- директор НМКК «Фонд развития малого и

среднего предпринимательства Мурманской

области» (Фонд)

Кукса

Артём Геннадьевич

 - генеральный директор АО «Корпорация

развития Мурманской области»

(по согласованию)

Попов

Владимир

Владимирович

- заместитель директора НМКК «Фонд развития

малого и среднего предпринимательства

Мурманской области» (Фонд) - руководитель

Центра кластерного развития Мурманской

области

Гнатко

Вероника Андреевна
- начальник управления государственной

поддержки предпринимательства Министерства

развития Арктики и экономики Мурманской

области

Свитина

Виктория Сергеевна

- заместитель начальника управления

государственной поддержки

предпринимательства Министерства развития

Арктики и экономики Мурманской области

Кузьмина

Юлия Дмитриевна
- главный специалист управления

государственной поддержки

предпринимательства Министерства развития

Арктики и экономики Мурманской области

Жильцова

Гретта Дмитриевна
- главный специалист управления

государственной поддержки

предпринимательства Министерства развития

Арктики и экономики Мурманской области

Приглашенные:

Никифоров

Дмитрий Геннадьевич
- менеджер по проектам НМКК «Фонд развития

малого и среднего предпринимательства

Мурманской области» (Фонд)

3

Повестка дня:

1. Об избрании секретаря комиссии по государственной поддержке

малого и среднего предпринимательства Мурманской области, докладчик –

Кузнецова О.А.

2.   О рассмотрении и допуске для участия в конкурсном отборе поданных

заявок субъектов малого и среднего предпринимательства по договорам на

возмещение затрат, связанных с кредитно-лизинговыми обязательствами (17

заявок), докладчик – Дочкин А.В.

3.   Об оценке допущенных для участия в конкурсном отборе заявок,

определении победителей конкурсного отбора и объема предоставляемой

финансовой поддержки, докладчик – Дочкин А.В.

1. СЛУШАЛИ:

Кузнецову Ольгу Александровну – заместителя Губернатора Мурманской

области.

Кузнецова О.А. предложила возложить исполнение обязанностей

секретаря комиссии (заседание 13.11.2023) на Няттьеву О.А. и подписать

протокол об отсутствии конфликта интересов.

ВЫСТУПИЛИ:

Члены комиссии поддержали предложение.

РЕШИЛИ:

1.1. Возложить обязанности секретаря комиссии на члена комиссии –

главного специалиста управления государственной поддержки

предпринимательства Министерства развития Арктики и экономики

Мурманской области Няттьеву О.А.

Няттьева О.А. предложила всем членам комиссии подписать протокол об

отсутствии конфликта интересов, а также проинформировала о том, что данный

конкурс проводится в рамках постановления Правительства Мурманской

области от 14.10.2016 № 508-ПП «Об оказании финансовой поддержки в виде

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства».

2. СЛУШАЛИ:

Никифорова Д.Г., менеджера по проектам НМКК «Фонд развития малого

и среднего предпринимательства Мурманской области» (Фонд).

Никифоров Д.Г. проинформировал о поступивших заявках.

На участие в конкурсе представлены заявки от 17 субъектов малого и

среднего предпринимательства Мурманской области.

ООО «НАВЭКОСЕРВИС» подана заявка по двум направлениям

финансовой поддержки:

4

- для субсидирования части затрат, связанных с уплатой процентов по

кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на

строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных

зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг);

- для субсидирования части затрат, связанных с уплатой лизинговых

платежей по договору (договорам) лизинга оборудования, включая затраты на

монтаж оборудования, за исключением части лизинговых платежей на

покрытие дохода лизингодателя, заключенному (заключенным) с российскими

лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо

модернизации производства товаров (работ, услуг).

РЕШИЛИ

2.1. В связи с несоответствием условиям конкурса отказать в

предоставлении поддержки для субсидирования части затрат, связанных с

уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных

организациях:

№ Наименован

ие заявителя

Пункт Положения, на основании которого

отказано в предоставлении финансовой

поддержки

Примечание

1. ООО

«НАВЭКОС

ЕРВИС»

Основанием для отказа в предоставлении

финансовой поддержки является

непредставление в установленный срок

полного комплекта документов  в

соответствии с пунктом 3.13 настоящего

Порядка.

3.13. Для получения Субсидии по кредитному

договору необходимо предоставить

следующие документы:

3.13.1. Заверенные банком выписку из

ссудного счета и график погашения кредита.

3.13.2. Документы, подтверждающие

осуществление расходов по уплате субъектом

малого и среднего предпринимательства

процентов по кредиту (платежные поручения,

инкассовые поручения, платежные

требования, платежные ордера).

3.13.3. Заключенные субъектом малого и

среднего предпринимательства договоры,

обеспечивающие строительство

(реконструкцию) для собственных нужд

производственных зданий, строений,

сооружений и (или) приобретение

оборудования (включая затраты на монтаж

оборудования).

3.13.4. Платежные поручения,

Заявитель не

соответствует

критериям отбора

СМСП, имеющих

право на получение

финансовой

поддержки:

ООО

«НАВЭКОСЕРВИС»

не представило

график погашения

кредита по Договору о

кредитной линии

№КЮ0012/23 от

07.04.23

5

подтверждающие оплату субъектом малого и

среднего предпринимательства по договорам,

обеспечивающим строительство

(реконструкцию) для собственных нужд

производственных зданий, строений,

сооружений и (или) приобретение

оборудования, а также фотографии в

цифровом формате, подтверждающие

использование предмета договора.

ЗА: единогласно.

2.2. Допустить к участию в конкурсе 17 заявок:

№

п/п

Наименование организации или ФИО индивидуального

предпринимателя - получателя субсидии

Сумма

финансовой поддержки

1.  ООО «НОРД - АВИА» 66 233,00

2.  ООО «Тандем» 415 120,00

3.  ООО «Атлант» 583 649,00

4.  ООО «Фаворит» 700 000,00

5.  ООО «АРКТИКСТРОЙТРАНС» 540 508,00

6.  ООО «БАРЕНЦСПЕЦАВТОСТРОЙ» 615 600,00

7.  ООО «СПЕЦТРАК» 700 000,00

8.  ООО «ЮНИС» 33 507,00

9.  ООО «Мурман Авто» 454 413,00

10.  ООО «Фортуна» 475 805,00

11.  ООО «НАВЭКОСЕРВИС» 33 507,00

12.  ООО «Апрель» 422 376,00

13.  ООО «Арктик-Транс» 161 164,00

14.  ООО «Гагат» 300 000,00

15.  ООО «Актион» 505 915,00

16.  ООО «КолаСпецТранс» 300 000,00

17.  ООО «АРКТИКТРАНС» 532 948,00

Итого: 7 213 521,00

ЗА: единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Никифорова Д.Г., менеджера по проектам НМКК «Фонд развития малого

и среднего предпринимательства Мурманской области» (Фонд).

3.1. В соответствии с условиями конкурса каждой заявке присвоен

соответствующий рейтинговый балл:

№

п/п

Наименование организации или ФИО

индивидуального предпринимателя -

получателя субсидии

Сумма

финансовой

поддержки

Рейтинговая

оценка

1. ООО «Апрель» 422 376,00 40

6

№

п/п

Наименование организации или ФИО

индивидуального предпринимателя -

получателя субсидии

Сумма

финансовой

поддержки

Рейтинговая

оценка

2. ООО «Арктик-Транс» 161 164,00 40

3. ООО «Гагат» 300 000,00 40

4. ООО «Актион» 505 915,00 40

5. ООО «КолаСпецТранс» 300 000,00 40

6. ООО «АРКТИКТРАНС» 532 948,00 40

7. ООО «Мурман Авто» 454 413,00 35

8. ООО «Фортуна» 475 805,00 35

9. ООО «НАВЭКОСЕРВИС» 406 283,00 35

10. ООО «Атлант» 583 649,00 30

11. ООО «Фаворит» 700 000,00 30

12. ООО «АРКТИКСТРОЙТРАНС» 540 508,00 30

13. ООО «БАРЕНЦСПЕЦАВТОСТРОЙ» 615 600,00 30

14. ООО «СПЕЦТРАК» 700 000,00 30

15. ООО «ЮНИС» 33 507,00 30

16. ООО «Тандем» 415 120,00 25

17. ООО «НОРД - АВИА» 66 233,00 25

РЕШИЛИ:
3.2. Объем запрашиваемых субсидий по заявкам, допущенным к участию

в конкурсе, составляет 7 213 521,00 рублей 00 копеек.

Объем средств областного бюджета в 2023 году на предоставление

субсидий оставляет 6 000 000 рублей 00 копеек.

3.3. Исходя из вышеизложенного и на основании присвоенных

рейтинговых баллов:

предоставить субсидию на возмещение затрат, связанных с кредитно-

лизинговыми обязательствами нижеследующим субъектам малого и среднего

предпринимательства:

№

п/п

Наименование организации или ФИО

индивидуального предпринимателя - получателя

субсидии

Сумма

финансовой

поддержки

Рейтинговая

оценка

1. ООО «Апрель» 422 376,00 40

2. ООО «Арктик-Транс» 161 164,00 40

3. ООО «Гагат» 300 000,00 40

4. ООО «Актион» 505 915,00 40

5. ООО «КолаСпецТранс» 300 000,00 40

6. ООО «АРКТИКТРАНС» 532 948,00 40

7. ООО «Мурман Авто» 454 413,00 35

8. ООО «Фортуна» 475 805,00 35

9. ООО «НАВЭКОСЕРВИС» 406 283,00 35

10. ООО «Атлант» 583 649,00 30

11. ООО «Фаворит» 700 000,00 30

12. ООО «АРКТИКСТРОЙТРАНС» 540 508,00 30

13. ООО «БАРЕНЦСПЕЦАВТОСТРОЙ» 615 600,00 30

Итого 5 998 661,00

7

3.4. Отказать в выплате субсидии ООО «СПЕЦТРАК», ООО «ЮНИС»,

ООО «НОРД-АВИА, ООО «Тандем» в связи с недостатком средств,

выделенных на предоставление субсидии в текущем финансовом году.

4. Управлению государственной поддержки предпринимательства

(Гнатко В.А.):

- подготовить приказ Министерства развития Арктики и экономики

Мурманской области о выплате субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства, направленной на возмещение затрат, связанных с

кредитно-лизинговыми обязательствами (далее – Приказ), в соответствии с

п. 2.3. настоящим протокола.

- направить копию настоящего протокола в НМКК «ФОРМАП» (Фонд);

- обеспечить размещение протокола на сайте Министерства развития

Арктики и экономики Мурманской области.

5. НМКК «ФОРМАП» (Дочкин А.В.):

 - направить заявителям уведомления о предоставлении Субсидии либо об

отказе в предоставлении Субсидии с указанием причин отказа;

- организовать работу по предоставлению финансовой поддержки

заявителям, указанным в п. 2.3, в соответствии с утвержденным порядком.

Председатель комиссии                                                                   О.А. Кузнецова

Секретарь комиссии                                                                           О.А. Няттьева